
REGISTRO GENERALE N. 1393 del 29/12/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 252 DEL 23/12/2022
PROPOSTA N. 2030 DEL 23/12/2022

OGGETTO: Progetto  SAI/SIPROIMI  categ.  Ordinari,  Proroga  contratto  n.rep  24711  del  23/11/2021
periodo 01/01/2023-30/06/2023 ; cig 8587045DB1 CUP:C81H20000110001.

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona

Premesso  che:

- questo Comune da diversi anni, è titolare di n° 1 Progetti di accoglienza integrata (Sai) categoria

Ordinari,  per  titolari  di  protezione  internazionale,  finanziato  dal  Ministero  dell’Interno, Fondo

Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA);

-  allo  stato  attuale,  la  gestione  del  progetto  è  affidata,  previa  gara  d'appalto,  indetta  con

determinazione R.S.  n. 189 del 05/11/2020, R.G. n. 925  del 06/11/2020 al R.T.I. Associazione

Comunità  Progetto  Sud  onlus-  IN  RETE società  Cooperativa  sociale  di  cui  è  capofila,  la  cui

scadenza è prevista per il 31/12/2022;  

- in data 23/11/2021 è stato stipulato il relativo contratto con l'Associazione Progetto Sud in qualità

di mandataria del RTI aggiudicatario del servizio, giusto repertorio n. 24711;

- il suddetto contratto scade il 31/12/2022;

- il Servizio Centrale, in data 20/06/2022 ha comunicato agli Enti Locali già titolari di un progetto

SAI/SIPROIMI in scadenza il 31/12/2022, la possibilità di presentare domanda di prosecuzione per

il triennio 01/01/2023-31/12/2025, entro il 20/07/2022, per ciascuna tipologia di servizi di cui sono

titolari;

- per dare continuità alle iniziative già intraprese e per partecipare all'assegnazione dei contributi

previsti dal  Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA), il Comune in data

19/07/2022 ha effettuato la domanda di prosecuzione per il progetto di cui sopra;

-  con  decreto  del  13/10/2022  prot.  37847  sono  state  pubblicate  le  graduatorie  dei  progetti

SAI/SIPROIMI ammessi a finanziamento per il triennio 2023/2025;

-  il  Comune  di  Lamezia  Terme è  stato  ammesso  a  finanziamento  per  42  posti  appartenenti  al

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1393 del 29/12/2022



progetto categoria ordinari, per un importo annuale di € 667.774,80;

- con determinazione RS n. 230 del 07/12/2022 e RG n. 1274 del 12/12/2022 è stata indetta gara

d'appalto  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell'art  60  co.  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  per

l'affidamento  della  gestione  del  servizio  di  accoglienza  in  favore  di  stranieri  minori  non

accompagnati per il triennio 2023/2025;

-  nella  medesima  determinazione  è  stato  precisato  che  l'espletamento  della  procedura  di  gara

sarebbe stato demandato alla CUC della Città Metropolitana di Reggio Calabria;

Considerato che:

-  la  natura  particolare  del  servizio  non  consente  sospensione  o  interruzione,  trattandosi  di

accoglienza residenziale rivolta a soggetti particolarmente fragili quali sono i  titolari di protezione

internazionale;

- il capitolato speciale d'appalto approvato con la sopra menzionata determinazione a contrarre n.

R.G. n 189 del 05/11/2020 - R.S. N" 925 del 06/11/2020 prevede all'articolo 4 co. 2  la proroga del

contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l'individuazione

del nuovo contraente agli stessi prezzi, patti e condizioni;

Visto

- la nota del 15/12/2022 acquisita al protocollo dell'Ente al n.95392 di pari data, con la quale il

Comune comunicava all'associazione Comunità  Progetto Sud, in qualità  di  capofila  del RTI,  la

volontà di prorogare per 6 mesi, dal 01/10/2022 al 31/12/2022, il contratto vigente alle medesime

condizioni e per i medesimi servizi;

- la nota del 16/12/2022 acquisita al protocollo dell'Ente al n.95826 del 16/12/2022, con la quale

l'associazione  Comunità  Progetto  Sud,  in  qualità  di  capofila  del  RTI,  comunicava  la  propria

disponibilità alla proroga per il periodo richiesto; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere, nelle more dell'individuazione del nuovo contraente alla

proroga del contratto repertorio n. 24711 del 23/11/2022 avente ad oggetto “ Gestione dei servizi di

accoglienza  per  titolari  di  protezione  internazionale  per  i  minori  stranieri  non  accompagnati

(Siproimi),  nell'ambito del sistema di protezione per titolari  di  protezione internazionale e per i

minori stranieri non accompagnati (SAI/SIPROIMI) – D.M. 18 novembre 2019- linee guida art 7

lettera C), biennio 2021/2022, categoria Ordinari per n. 6 mesi, dal 01/01/2023 al 30/06/2023, e

impegnare la relativa spesa;

Considerato che

- viene mantenuta la polizza fideiussoria, costituita ai sensi e per le finalità di cui all'art. 103, D.Lgs.

50/2016 e s.m.i; 

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari  sarà conforme a quanto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1393 del 29/12/2022



previsto dall’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010;

Verificato che non sussistono situazioni  di conflitto  di interesse,  anche potenziale,  da parte del

sottoscritto Dirigente e del responsabile del procedimento, Dr.ssa Gisella Ferraro, ai sensi dell'art, 6

bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti-corruzione n.190/2010 ; 

Acquisiti:

- il CIG  8587045DB1;

- il CUP C81H20000110001;

- il  DURC relativo all'Associazione  Comunità  Progetto Sud  valido fino al  10/02/2023 e quello

relativo ad INRETE Cooperativa Sociale valido fino al 21/02/2023;

Richiamate:

- la coerenza con il DUP vigente;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il

DUP 2022-2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione 2022-2024;

Visti:

- il Decreto legislativo n° 267/00;

- il D.Lgs n. 50/2016;

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il Regolamento comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici;

- Il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

- Il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il vigente piano Triennale per la prevenzione della corruzione;

Ritenuto  di accertare,  ai  sensi e per gli  effetti  di cui all'articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n.

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e

con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento importo
30/07/23 30/09/23 € 253.678,67

Accertata, ai sensi dell'art.  9 D.L. 78/2000, convertito con legge 102/2009, la compatibilità del

programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di

cassa e con le regole di finanza pubblica  

            DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1393 del 29/12/2022



1) di disporre la proroga   del  contratto  di appalto Repertorio n. 24711 del 23/11/2021 in

scadenza in data 31/12/2022, stipulato tra il Comune di Lamezia Terme e l'Associazione

Comunità  Progetto  Sudi  n  qualità  di  capofila  del  Rti,  per  il  periodo  di  n.6  mesi  dal

01/01/2023 al 30/06/2023, per le motivazioni dettagliate in premessa, a cui integralmente si

rimanda, e che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di precisare che la proroga di cui al presente atto comporta la prosecuzione del rapporto

contrattuale originariamente avviato fino al 31/12/2022, alle medesime condizioni e per i

medesimi servizi del contratto originario.

3) di impegnare la somma complessiva di euro € 253.678,67 Iva Inclusa sul piano dei conti n°

1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0)  bilancio 2023,  per come di seguito indicato:

A) € 135.718,09 (IVA esente)  a favore dell'Associazione Comunità Progetto Sud, sul Piano dei

conti n° 1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0) del bilancio 2023;

B) € 117.960,58 (IVA inclusa) a favore di INRETE Cooperativa Sociale sul Piano dei conti .n°

1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0) del bilancio 2023; 

4) di attestare ai  fini  del controllo preventivo di regolarità  amministrativa contabile  di cui

all’art.  147-bis  comma  1  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio; 

5) di specificare che:

 a)  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet  in

Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell’art.  9 del DPR 62/13 e del vigente

piano di trasparenza 2019/21; 

b) ll presente atto è adottato nel rispetto delle indicazioni del vigente Piano per la prevenzione della

corruzione; 

6) di attestare l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto dirigente e del responsabile

del procedimento, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 241/1990 come introdotto

dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

7) di dare atto che è stato accertata, ai sensi dell'art.  9 D.L. 78/2000, convertito con legge

102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del

presente atto con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

8) di trasmettere copia  dellla suddetta determinazione all'operatore economico.

9) di disporre, ai fini della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1393 del 29/12/2022



Comune di Lamezia Terme alla sezione albo pretorio online , nonchè la pubblicazione ai fini

della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito" Amministrazione

trasparente", ai sensi dell'art 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art 37 del D.L.gs 33/2013 e la

pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'art 1 co. 32 della

legge 190/2012.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 2030 del 23/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 27/12/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 2030 del 23/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1393 del 29/12/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2022 1917 871 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

135.718,09

2022 1917 872 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

117.960,58

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 29/12/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3833

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data 29/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1393 con
oggetto: Progetto SAI/SIPROIMI categ. Ordinari, Proroga contratto n.rep 24711 del 23/11/2021 periodo
01/01/2023-30/06/2023 ; cig 8587045DB1 CUP:C81H20000110001..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 29/12/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1393 del 29/12/2022


